
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1605/2021 - PROPG (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23006.006364/2021-81
Santo André-SP, 26 de março de 2021.

Ins�tui regras de atribuição das bolsas de estudo como forma de manutenção
mensal aos alunos do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições legais, considerando a Reunião Ordinária nº
02/2021, realizada em 25 de março de 2021, e normas presentes na Resolução Nº 64 de 17 de agosto de 2020
da CPG,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria anterior nº 1349/2020, publicada no Bole�m de Serviço nº 1007, de 15 de dezembro
de 2020.

Art. 2º Para os fins deste regulamento serão considerados como pleiteantes à bolsa de estudo os alunos do
programa de Pós-graduação em Engenharia Biomédica da UFABC.

Art. 3º As bolsas de estudo que são passíveis de distribuição ins�tucional, como CAPES, CNPq e UFABC, serão
distribuídas de acordo com os critérios elencados a seguir.

§1º Será contemplada uma bolsa por processo sele�vo. Preenchido este critério, será adotada a seguinte
classificação em ordem decrescente: 1 - produção cien�fico-tecnológica relacionada ao programa; 2 - ordem no
processo sele�vo; 3 - maior tempo do aluno no curso.

§2º Entende-se por produção cien�fico-tecnológica os ar�gos cien�ficos publicados em periódicos, patentes e
publicação de ar�gos completos em congressos em conjunto com docente do programa.

Art. 4º Um mesmo orientador não poderá ter simultaneamente mais de uma bolsa de estudo para seus
diferentes alunos no programa.
Art. 5º Casos omissos serão analisados pela CoPG-EBM.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.
PUBLIQUE-SE.

Boletim de Serviço nº 1035 
30 de março de 2021

Página 55



(Assinado digitalmente em 26/03/2021 15:58)
PATRICIA APARECIDA DA ANA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PPGEBM (11.01.06.32)
Matrícula: 1760474

Para verificar a auten�cidade deste documento entre em h�p://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1605, ano: 2021, �po: PORTARIA, data de emissão: 26/03/2021 e o código de

verificação: 227dbc5�3

Boletim de Serviço nº 1035 
30 de março de 2021

Página 56


